

भारत सरकार  
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1313  
दिनांक 09 फरवरी, 2024 को उत्तर के लिए

बिहार में आंगनवाड़ी केन्द्र

1313. श्री सुनील कुमार:

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगी कि:

(क) बिहार में जिले-वार कितने आंगनवाड़ी केन्द्र (एडब्ल्यूसी) किराए के भवनों में चल रहे हैं; और

(ख) विगत तीन वर्षों के दौरान बिहार में जिले-वार ऐसे आंगनवाड़ी केन्द्रों (एडब्ल्यूसी) के लिए स्वीकृत भवनों की संख्या कितनी है?

उत्तर  
महिला एवं बाल विकास मंत्री  
(श्रीमती स्मृति ज़ूबिन इरानी)

(क) - (ख): मनरेगा योजना के साथ अभिसरण के तहत, वित्त वर्ष 2021-22 और 2022-23 के लिए कुल 3700 आंगनवाड़ी केंद्रों के निर्माण को मंजूरी दी गई है और वित्त वर्ष 2022-23 में बिहार राज्य को 4440 लाख रुपये की धनराशि जारी की गई है। बिहार में किराए के भवनों में चल रहे आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या 62495 (बिहार राज्य सरकार द्वारा उपलब्ध कराए गए आंकड़ों के अनुसार) है। बिहार में किराए के भवन में चल रहे आंगनवाड़ी केन्द्रों की जिला-वार संख्या **अनुलग्नक I** में दी गई है।

\*\*\*\*

‘बिहार में आंगनवाड़ी केन्द्र’ विषय पर श्री सुनील कुमार द्वारा दिनांक 09 फरवरी, 2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1313 के उत्तर के भाग (क) और (ख) में उल्लिखित अनुलग्नक

बिहार में स्वीकृत/अनुमोदित और किराये के भवन में चल रहे आंगनवाड़ी केंद्रों की जिलेवार संख्या इस प्रकार है:

#	जिला	किराये के भवन में चल रहे आंगनवाड़ी केंद्र
1	अररिया	2024
2	अरवल	619
3	औरंगाबाद	332
4	बांका	500
5	बेगूसराय	2038
6	भागलपुर	1707
7	भोजपुर	2048
8	बक्सर	1129
9	दरभंगा	2217
10	पू. चंपारण	4142
11	गया	771
12	गोपालगंज	1404
13	जमुई	181
14	जहानाबाद	420
15	कैमूर	838
16	कटिहार	2147
17	खगड़िया	1130
18	किशनगंज	873
19	लखीसराय	322
20	मधेपुरा	1496
21	मधुबनी	2552
22	मुंगेर	1003
23	मुजफ्फरपुर	3365
24	नालन्दा	892
25	नवादा	911
26	पटना	3552
27	पूर्णिया	1837
28	रोहतास	1583

29	सहरसा	1488
30	समस्तीपुर	2939
31	सारण	3418
32	शेखपुरा	344
33	शिवहर	300
34	सीतामढ़ी	2699
35	सिवान	2653
36	सुपौल	1832
37	वैशाली	2902
38	प. चम्पारण	1887
<b>कुल</b>		<b>62495</b>